
  

 

Processo nº 1277046/2023 eDoc nº 1205627/2025      Licitação:  Pregão Eletrônico n° 90054/2024 

Contrato n° 2024/273.1 

OBJETO Fornecimento de carpete tipo tufting cor ouro, incluindo retirada e instalação 

 

CONTRATANTE: 

Denominação/Nome por extenso: 
CÂMARA DOS DEPUTADOS 

CNPJ/MF: 
00.530.352/0001-59 

Endereço: 
PÇ DOS TRÊS PODERES S/N. ED ANEXO 13º ANDAR – PLANO PILOTO 

Cidade: 
BRASÍLIA  

UF: 
DF 

CEP: 
70.160-900 

Nome do Signatário: 
MAURO LIMEIRA MENA BARRETO 

Cargo/Função: 
DIRETOR ADMINISTRATIVO 

  
CONTRATADA: 
Denominação/Nome por extenso: 
BATLO COMERCIO DE ARTIGOS DE DECORAÇÃO LTDA 
 
CNPJ/MF: 
10.545.249/0001-36 

Endereço: 
AV. AYRTON SENNA, 02150 BLOCO H LOJA HIJ 

Cidade:  
RIO DE JANEIRO 

UF: 
DF 

CEP: 
22775900 

 Nome do Signatário: 
MARIA BEATRIZ NOBREZA LETTIERE 

Cargo 
REPRESENTANTE LEGAL 

DADOS DO CONTRATO 

Data da Proposta 
25/10/2024 

Data de assinatura 
 30/12/2025 

Data de vigência 
30/12/24 a 29/11/26 

Preço: R$ 1.078.107,00 (um milhão e setenta e oito mil e 
cento e sete reais) 

Valor da Garantia: R$ 0,00 ( zero ) 

Nota (s) de Empenho: 2024NE001810; 2025NE0001759 
 
 
 

As partes acima identificadas acordam em celebrar o presente Contrato, em conformidade com o 
processo em referência, com as disposições contidas na Lei n. 14.133, de 1°/4/21, e alterações posteriores, 
daqui por diante denominada simplesmente LEI, no Regulamento dos Procedimentos Licitatórios da Câmara 
dos Deputados, aprovado pelo Ato da Mesa n. 206, de 14/10/21, publicado no Diário da Câmara dos Deputados 
de 15/10/21, doravante denominado simplesmente REGULAMENTO, e com o Edital da licitação acima 
referenciada, daqui por diante denominado EDITAL, e seus Anexos, observadas as cláusulas e condições a 
seguir enunciadas. 
 

 
 
 
 
 



  

 

 
O presente aditivo decorre do acréscimo contratual de 2,28% sobre o valor 

contratado para o Grupo 1, passando o valor total do contrato para R$ 1.078.107,00 (um 

milhão e setenta e oito mil e cento e sete reais), com amparo no artigo 124, inciso I, alínea 

“b”, da LEI, conforme cronograma em anexo. 

 

O contrato ora aditado, com sua numeração alterada para 2024/273.2, passa a 

vigorar com sua redação modificada nas seguintes cláusulas: 

 

“........................................................................................................................................... 

 

1. DO OBJETO  

1.1. O objeto do presente Contrato é a aquisição e instalação de carpete com 

construção tufting, pelo cortado, na cor ouro, novo e para primeiro uso, incluindo 

serviços de remoção do carpete existente; instalação e/ou reinstalação de acessórios e 

assistência técnica pelo prazo mínimo de 12 (doze) meses, de acordo com as quantidades 

e especificações técnicas estabelecidas no Termo de Referência e com as demais 

exigências e condições expressas no referido instrumento e neste Contrato, em especial 

o seu Anexo Único.  

1.2. Vinculam esta contratação, para todos os efeitos e independentemente de 

transcrição:  

a) O Edital da licitação; 

b) O Termo de Referência anexo ao Edital;  

c) A Ata da Sessão Pública; 

d) A Proposta da CONTRATADA; 

e) Eventuais anexos dos documentos supracitados. 

..........................................................................................................................................” 

 

E por estarem assim de acordo, as partes assinam o presente instrumento em 2 

(duas) vias de igual teor e forma, para um só efeito. 

 

 

 

Brasília, 30 de dezembro de 2025. 

 

Pela CONTRATANTE:     Pela CONTRATADA: 

 

 

 

 

Mauro Limeira Mena Barreto    Maria Beatriz Nobreza Lettiere 

Diretor Administrativo     Representante Legal  



  

 

ANEXO ÚNICO 

 

1. Descrição 

 

Grupo/Item Descrição Un. 
Quantitativo 

original 

Quantitativo 

acréscimo 

Preço 

unitário  

Preço total com 

aditivo 

Grupo 1 CARPETE COR OURO          

Item 1 

RETIRADA, FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO DE CARPETE COM 

CONSTRUÇÃO "TUFTING" COM 

PÊLO CORTADO COR OURO 

M2 3631 90 R$ 267,00 R$ 993.507,00 

Item 2 

CARPETE COM CONSTRUÇÃO 

"TUFTING" COM PÊLO CORTADO 

COR OURO 

M2 360 0 R$ 235,00 R$ 84.600,00 

VALOR TOTAL  R$   1.078.107,00  

 

2. Cronograma de execução do acréscimo de 90m² do Item 1 

 

Assinatura do Aditivo 30/12/2025 

Emissão da Ordem de Fornecimento 30 dias 

Prazo para Entrega do Carpete 40 dias 

Retirada e Instalação 30 dias 

Total 100 dias 

 


		2025-12-29T19:03:45-0300


		2025-12-30T11:23:07-0300
	MAURO LIMEIRA MENA BARRETO:48427861168




